Dịch: Ngày 15 tháng 2 năm Thuận
Thiên thứ 2, triều Lý, khai sắp tịch. Thiền
sư dạy Đa Bảo một bài kệ: ‘Trong cây sẵn
có lửa, Có lửa lửa lại sinh. Nếu bảo cây
không lửa, Cọ xát do đâu sinh’. Nói xong,
thiền sư ngồi kiết già mà hóa, thọ 52 tuổi
(hoặc nói thọ 79 tuổi).

Năm Thuận Thiên thứ 2, triều Lý, tức
năm Tân Hợi (1011) đời vua Lý Thái Tổ
(1009-1028). Như vậy, theo TUTA
禪苑集英, thì Khuông Việt tịch năm 1011.
Điều này không có gì phải bàn cãi. Nhưng
về năm sinh, theo ghi chép trong TUTA,

Việt sử kí toàn thư thì không thấy ghi thụy hiệu của Ngô
Quyền là Ngô Thuận Đế.

hiệu Thái Bình (tức năm 971), vua ban
hiệu Khuông Việt đại sư).

Thêm một thông tin khác, bộ chính
sử ĐVSKTT, bản kỉ, quyển 1, kỉ nhà Đinh
có chép:

“Tân Mùi, Thái Bình năm thứ hai
(971) [Tống, Khai Bảo năm thứ tư], mới
định ra giai phẩm cho các quan văn võ và
tăng đạo. Cho Nguyễn Bặc làm Định Quốc
công, Lưu Cơ làm Đô hộ phủ sĩ sư, Lê
Hoàn làm Thập đạo tướng quân, cho Ngô
Chân Lưu làm Tăng thống hiệu là Khuông
Việt đại sư, cho Trương Ma Ni làm Tăng
lục đạo sĩ, Đặng Huyền Quang làm Sùng
chân uy nghi”11.

Như vậy, trong lịch sử nước nhà, các
chức Tăng quan, cụ thể là Tăng thống,
Tăng lục... bắt đầu có từ năm 971, mà
Thiền sư Khuông Việt Ngô Chân Lưu là
người đầu tiên được triều đình nhà Đinh
phong tặng, và Ngài là vị Tăng thống đầu
tiên trong lịch sử Phật giáo Việt Nam.

Căn cứ vào hai văn bản gốc với
những ghi chép thông tin nhất quán về năm
phong chức Tăng thống như trên, từ đó làm
phép tính để suy ra năm sinh của Thiền sư
Khuông Việt như sau: Ngài tịch vào năm
1011, mà năm Tân Mùi (971), lúc 40 tuổi
được phong làm Tăng thống, được ban
hiệu Khuông Việt đại sư 匡越大師 (vị đại

11 Đại Việt sử kí toàn thư, tập 1, Cao Huy Giu dịch; Đào
Duy Anh hiệu đính, chú giải và khảo chứng, NXB Khoa
học xã hội, HN, 1967, tr.155.

phong chức và ban hiệu, thì lúc
này Ngài chỉ mới 39 tuổi, tức chưa đầy
40, và như thế cũng không đúng với thông
tin mà sách TUTA và bộ ĐVSKTT, bản kỉ,
quyển 1, Kỉ nhà Đinh đã ghi.

Từ những lập luận nêu trên, chúng
tôi kết luận: Khuông Việt thiền sư sinh
năm 932. Năm Ngài 40 tuổi, tức năm 971
(năm Tân Mùi, năm thứ hai niên hiệu
Thái Bình) được vua Đinh Tiên Hoàng
phong chức Tăng thống và ban hiệu
Khuông Việt đại sư. Ngài viên tịch vào
ngày rằm tháng 2 năm thứ hai niên hiệu
Thuận Thiên, triều vua Lý Thái Tổ
(1009-1028), tức năm Tân Hợi (1011),
thọ 80 tuổi. Và ngày rằm tháng 2 năm
Tân Mão (dương lịch là ngày 19/3/2011)
chính là ngày kỉ niệm giỗ kị lần thứ 1000
của Quốc sư.
2. Vai trò và đóng góp của Khuông

dương, giao long đằng dược, lỗ nãi bôn.
(Năm Thiên Phúc thứ 1 (980)13, binh Tống
đến cướp. Vua vốn biết việc đó, liền sai Sư
đến cầu đảo. Quân giặc kinh hãi, rút về giữ
sông Hữu Ninh, lại thấy sóng gió nổi lên,
giao long nhảy nhót, giặc bèn tan vỡ tháo
chạy”).

答國王國祚之問 (國祚)
Đáp quốc vương Quốc tộ chi vấn

(Quốc tộ)
國 祚 如 滕 絡,
Quốc tộ như đằng lạc,
南 天 里 太 平.
Nam thiên lí thái bình.
無 為 居 殿 閣,
Vô vi cư điện các,
處 處 息 刀 兵.
Xứ xứ tức đao binh.

13 Đại Việt sử kí toàn thư, bản kỉ, quyển thứ nhất, kỉ nhà
Lê, ghi là Tân Tị, năm thứ 2 (981) và chú thêm như sau:
“Tống, Thái Bình Hưng Quốc năm thứ 6. Xét các bản
chép niên kỉ các triều đều lấy năm này làm năm Thiên
Phúc thứ nhất, nay đổi lại”, bản dịch, NXB Khoa học xã
hội, HN, tr.167. Như vậy, năm giặc Tống sang xâm lược
phải là năm 981 (Tân Tị, Thiên Phúc năm thứ hai).

Dịch thơ: Trả lời nhà vua hỏi về
vận nước (Vận nước)

Ngôi nước như mây quấn,
Trời Nam mở thái bình.
Vô vi trên điện gác,
Chốn chốn tắt đao binh.
(Đoàn Thăng dịch, Thơ văn Lý –

Trần, tập 1, tr.204)
Bản dịch khác:
Vận nước như mây quấn,
Trời Nam ắt thái bình.

Dưới triều Đinh, dù hiện nay không
còn sách vở, tài liệu nào nói cụ thể về công
đức Phật sự của thiền sư dưới triều nhà

15 Xem: Nguyễn Khắc Phi, “Thử nêu một cách hiểu khác
về vài từ khóa trong bài Quốc tộ của thiền sư Pháp
Thuận”, Tạp chí Từ điển học & Bách khoa thư, số 1
(27)/01/2014, tr.19-29.
16 Chỗ này sách Đại Việt sử kí toàn thư ghi là Đinh Hợi,
năm thứ 8 (987).

Đinh, nhưng từ những ghi chép ít ỏi trong
các sách TUTA, ĐVSKTT, đặc biệt là qua
công cuộc khảo cổ khai quật di chỉ dọc bờ
sông Hoàng Long gần kinh đô Hoa Lư vào
các năm 1963, 1964 và 1987, ta có thể suy
luận rằng với cương vị là đức Tăng thống
lãnh đạo giáo hội Phật giáo bấy giờ, Thiền
sư

đích vì những dòng cuối bị mờ, không đọc
được. Riêng tràng kinh khắc năm Kỉ Mão
(979), Đinh Liễn cho khắc để cầu giải thoát
cho em mình là Hoàng thái tử Hạng Lang
(vì quyền lợi cá nhân, ông đã cho người
ngầm giết đi vào mùa xuân năm Kỉ Mão
979), đồng thời cầu cho cha mình là Đại
Thắng Minh hoàng đế (tức Đinh Tiên
Hoàng) được sống lâu và bản thân mình
được lộc vị bền vững.

Qua những tràng kinh mà khảo cổ
học đã phát hiện, có thể nói, ngay từ thế kỉ
thứ X, dưới triều nhà Đinh (và có thể trước
đó), Phật giáo nước ta có sự kết hợp giữa
Thiền tông, Tịnh độ tông và Mật tông, bởi
Tổng trì đà-la-ni là một bộ kinh trọng yếu
của Phật giáo Mật tông.